
DETERMINA n. 144 del 09/02/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 144 del 09/02/2022

OGGETTO: liquidazione novella aurora – comunita’ alloggio “casa julien”. PERIODO ottobre
novembre 2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14 n. 6 del 07/01/2022



DETERMINA n. 144 del 09/02/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI - ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA

Dirigente Responsabile dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore

Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170 del

D.lgs. n. 267/00, il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio n. 66 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 del

D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023.

Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/12/2022 il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2022/2024;
Considerato che l’ente non avendo approvato entro il 31/12/2021 il Bilancio in virtù della proroga di cui sopra,
è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

PREMESSO che:
- il “Catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali, territoriali e domiciliari di cui al Regolamento di
attuazione della L.R. 11/2007”, approvato dalla Regione Campania e pubblicato sul BURC N.28 del 28.04.2014
nella Sezione A - Area di intervento “Salute Mentale/Disagio psichico”, prevede il servizio denominato ”
Comunità alloggio per soggetti psichiatrici”, destinato a persone adulte con disagio psichico che presentano un
grado di autonomia medio ed abilità psicosociali sufficientemente acquisite e che non necessitano di assistenza
sanitaria continuativa
- il servizio di cui sopra, della tipologia residenziale a carattere familiare con medio livello di protezione, offre
alle persone con disturbo psichiatrico una soluzione abitativa protetta (assistenza continua sociale) nell’ambito
di un percorso terapeutico in via di completamento e da realizzare in stretta collaborazione con il servizio
sociale professionale dell'Ambito territoriale e i servizi del Distretto Sanitario Mentale



DETERMINA n. 144 del 09/02/2022

Pag. 3 di 8

- nella vigente annualità del Piano Sociale di Zona dell’Ambito N14 è previsto il servizio denominato
“Comunità alloggio per soggetti psichiatrici”
- la Cooperativa sociale ”NOVELLA AURORA”, con sede alla Via Dante Alighieri, n°11, in Giugliano in
Campania (NA), c.f. 05594850637, gestisce la struttura del tipo Casa alloggio per persone con disagio psichico,
autorizzata con provvedimento n 16A/2016 dell’Ambito n.14

- nella riunione dell’Unità di Valutazione Integrata tra ASL Na 2 Nord – Distretto 37 e l’Ambito N14, con
verbale UVI del 24.06.2021, è stato stabilito il collocamento dei seguenti utenti;

Signor M.C. (Napoli, 22/02/1965) per 180gg,
Signora D.V.V. (Casoria – NA, 14.12.1975) per n. 180gg;

- la Regione Campania con ha stabilito le tariffe giornaliere e le quote di costo a carico dell’A.S.L.e
dell’Ambito Territoriale (con l’eventuale compartecipazione dell’utente), in € 88,67 (di cui il 60% a carico
dell’Ambito Territoriale /utente per € 53,20, ed il 40% a carico dell’A.S.L. per € 35,47);
- per le suddette quote vige la regola della doppia fatturazione distinta per cui gli enti gestori delle strutture
devono imputare separatamente i costi ai rispettivi destinatari (ASL, Comuni, utente) ai fini della loro
liquidazione;

Precisato che la Cooperativa in questione ha fatto pervenire, per le prestazioni rese nel periodo da
OTTOBRE/NOVEMBRE 2021, le fatture di cui al prospetto allegato, che è parte integrante e sostanziale del
presente atto. In seguito del dovuto riscontro tecnico-contabile ammontante a complessivi € 6.814,92- IVA 5%
inclusa;

VERIFICATO
-che la posizione contributiva della COOPERATIVA SOCIALE ”NOVELLA AURORA” è regolare come
attestato dal relativo D.U.R.C. in scadenza il 10/02/2022 n. prot INPS:28151716;

ai sensi dell’art 83 (lett.e)del D.lgs 159/2011 è ss.mm.ii. la documentazione antimafia non è richiesta per i
provvedimenti di atti e di contratti il cui valore complessivo non sia superiore ad €. 150.000,00;

VISTA la dichiarazione relativa all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del D.P.R.445/2000 e
della L. n. 136/2010, presentata dalla stessa Società con l’indicazione del conto bancario dedicato;
CONSIDERATO che per il presente servizio non occorre acquisire il CIG in quanto, trattandosi di prestazioni
di carattere sociosanitario, non sussiste l’obbligo di tracciabilità, giusta determinazione n. 4/2011, par. 4.5
dell’AVCP.
Dato atto che:

- Visto il comma 5 dell'art.163 del TUEL secondo cui " Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,per ciascun

programma, le spese di cui all'esercizio del bilancio di prevesione deliberato l'anno precedente, ridotti delle

somme giàimpegnate negli esercizui precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluruiennale vincolato con

l'escusione delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti,impegnate a sostegno della scadenza dei relativi contratti."

-Considerato che il servizio denominato " Casa alloggio per persone con disagio psichico" rientra tra le attività a

carattere continuativo necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi

esistenti.



DETERMINA n. 144 del 09/02/2022

Pag. 4 di 8

che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente atto e
che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità, secondo quanto
previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Rilevato altresì che:
-con nota protocollo n. 104558 del 1310.2021 è stato richiesto ai Settori competenti di verificare se a carico
della Cooperativa Sociale”NOVELLA AURORA”, con sede alla Via Dante Alighieri, n°11, in Giugliano in
Campania (NA), c.f. 05594850637, del suo legale Rappresentante Giovanni Fernandes , Codice Fiscale:
FRNGNN61A13E054D risultassero pendenze riferite a tributi non versati ai sensi dell’art. 3, comma 2 del
Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e delle entrate
comunali, approvato con Delibera del Commissario Straordinario (con poteri del Consiglio Comunale) n. 86 del
30.07.2021, atteso che, trascorsi 7 giorni senza riscontro, la verifica sarebbe stata considerata positiva;

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) di liquidare e corrispondere: la somma di €. 6.814,92cosi suddivisa:

a) €6.490,40 per base imponibile in favore della Cooperativa “Novella aurora”, Con sede legale in Via Dante
Alighieri, n. 11, C.F./ PARTITA IVA 05594850637 sul conto corrente sul conto corrente IBAN IT
63R0306909606100000012750;
b) €.324,52per IVA al 5% in favore dell’Erario ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b, della Legge190 del
23.12.2014, autorizzando il Responsabile del Settore Servizi Finanziari a ad emettere mandato di pagamento;
2) di darsi atto che la somma complessiva di €.6.814,92, occorrente per detta liquidazione, trova copertura alla
Missione 12 Programma 05, Titolo 1, Piano Finanziario 1040205000, capitolo 10418001, all’impegno
1567/2021, del Bilancio Pluriennale 2021-2023;
3) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12; 4) di dare corso alla
pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali presso il Comune di Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per
gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi
rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
procedimentali.

Il Dirigente



DETERMINA n. 144 del 09/02/2022

Pag. 5 di 8

Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 144 del 09/02/2022

Pag. 6 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: liquidazione novella aurora – comunita’ alloggio “casa julien”. PERIODO ottobre
novembre 2021

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 08/02/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 144 del 09/02/2022

Pag. 7 di 8



DETERMINA n. 144 del 09/02/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 144 del 09/02/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.5 10418001 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1567 € 10.500,00 N. 0 € 0,00 N. 354 € 6.814,92

Descrizione Creditore

NOVELLA AURORA COOPERATIVA SOCIALE

Descrizione Impegni Assunti

impegno fino al 31.12.2021 Cooperativa Novella Aurora (comunita’ alloggio “casa julien”)

Lì, Data 09/02/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


